

Temadagene 2012

En fortsat succes



Efter temadagene på Centrovic landbocenter ved Vissenbjerg blev Kaj Østergaards afskedsreception afholdt. Her får Kaj et par gode ord med på vejen af bestyrelsesformand Martin Petersen.

Igen i år blev Dansk Juletræsdyrkerforenings temadage en succes. Temadagene var de hidtil mest velbesøgte og så var det samtidigt rart, at vi fra mange sider hørte, at det var det bedste og mest alsidige program i mange år med bidrag indenfor stort set alt fra frø til fest.

Af Lars Bo Pedersen

er ikke brug for gamle overhead fordi IT-udstyret er i tip top stand med fine forhold for mere moderne præsentationsteknik. Akustikken var fin og der blev brugt mikrofon, når det var nødvendigt.

Temadage på landbocentrene

Temadagene 2012 blev igen i år afholdt tre steder i landet, så alle havde mindst et arrangement indenfor en rimelig kørselsafstand. Mange havde sidste år ytret tilfredshed med lokalerne ved sidste års arrangementer og den professionelle service som landbocentrene ved Vissenbjerg (Centrovic), Sorø (Gefion) og Søften (Midt Øst) ved Århus havde ydet, - så de blev valgt med succes igen i år. Alle tre steder er både foredragslokalerne og de tilstødende messelokaler lyse, store og venlige at være i. Det er let at komme til udstillerne og let at følge med i foredragene. Der

Aldrig har der været så mange...

Det blev rekord i år med et detagerantal tæt på 250 mennesker. Hidtil har der altid mødt flest op i det jyske og på Sjælland, men i år vendte Kaj Østergaards reception op og ned på det hele. Den blev afholdt efter temadagen på Fyn og trak selvfølgelig mange deltagere til Fyn. Nok også lidt ekstra, og det er vi glade for. Det var nok stedet, hvor vi nærmede os grænsen for hvor mange mennesker, der kunne være i lokalerne, men vores værter havde gjort meget med hele to lærreder i lokalet, hvor præsentationerne kunne ses.



I pausen var der travlt med at besøge udstillerne Bayer A/S, HedeDanmark Skovudstyr, Green Team Holding A/S, Jutek, HedeDanmark Planteskole eller Dansk Skovkontor A/S.

Programmet

Temadagene var igen i år arrangeret i fælleskab af Skov & Landskab (KU) og Dansk Juletræsdyrkerforening. Hvert arrangement varede i cirka fire timer og bød på otte foredrag og udstillerpause, hvor Bayer A/S, HedeDanmark Skovudstyr, Green Team Holding A/S, Jutek, HedeDanmark Planteskole og Dansk Skovkontor A/S havde budt sig indenfor på den begrænsede plads. Pauserne bruges selvfølgelig meget til at besøge udstillerne, men også til at få vendt det sidste nye og få de seneste tips over en kop kaffe, en bid brød eller en bolle. Programmet var i år meget alsidigt og dækkede næsten alt fra frø til fest uden unødigt vægt på bare et fagemne:

1. Aktuelle bekæmpelsesmidler – status, opdatering, nye midler og eventuelle nye Off-label midler ved Niclas Scott Bentzen, Skov & Landskab
2. Behovsbestemt gødskning i nordmannsgranjuletræer ved Lars Bo Pedersen, Dansk Juletræsdyrkerforening
3. Alternative juletræsarter – er det kun Ambrolauri der dur? Ved Ulrick Bräuner Nielsen, Skov & Landskab
4. Forsøg med nye vækstmidler til nordmannsgran ved Klaus Paaske, Århus Universitet
5. Sæson 2011. Evaluering og analyser ved Claus Jerram Christensen, Dansk Juletræsdyrkerforening
6. Svampesygdomme i nordmannsgran og andre Abies arter ved Iben M. Thomsen, Skov & Landskab og Venche Talgø, Bioforsk, Norge
7. Nyt om uafskærmet sprøjtning af glyphosat i vækstsæsonen ved Peter Hartvig, Århus Universitet
8. Udbudsprognoser for nordmannsgranjuletræer ved Kaj Østergaard, Dansk Juletræsdyrkerforening

Dragone AZ 2 Tågesprøjter for juletræer



Tågesprøjter fra én af Europa's førende fabrikker i specialsprøjter:

Trailersprøjter fra 1.000 l - 3.000 l

Liftsprøjter fra 400 l - 1.200 l

Rækkevidde: Op til 60 m vandret og op til 35 m lodret

Pumpe med stor ydelse og tryk

Fås med drejbar flextud eller ståltud m.m. Galvaniseret ramme

NYHED liftsprøjte fås nu med netto tankindhold på 1260 Ltr.

Ring for yderligere information tlf. 74 75 12 05

Skærbæk Maskinforretning

v/Bent Sørensen · Aabenraaavej 17 · 6780 Skærbæk · Tlf. 74 75 12 05 · Fax 74 75 05 55

www.skmas.dk · info@skmas.dk

CVR-nr. 1573 7905 · Bank: Sydbank · Reg. 7971 konto nr. 200191-0



Vi er netop begyndt at markedsføre slagleklippere og grenknusere fra Dragone.



Landbocenter Gefion ved Sorø. Ulrick Bräuner Nielsen, Skov & Landskab, beretter om kvalitetstræer i sit foredrag om alternative juletræsarter

Det er jo nærmest kostume, at der sker indskrænkninger og reguleringer på bekæmpelsesmiddelområdet. Dette blev gennemgået i det første foredrag bl.a. på basis af de udleverede sprøjteblade. Foredragets førte som altid mange spørgsmål med sig. Off-label og "mindre anvendelse" godkendelserne kan ses på foreningens hjemmeside www.christmastree.dk/dyrkning/off-label.aspx ligesom man her www.christmastree.dk/dyrkning/renholdelse.aspx og i Korte meddelelser nummer 458 kan læse om renholdelsesstrategier.

Det andet foredrag om gødning præsenterede behovsbestemt/aldersgraderet gødsning og nye tidsvarende gødskningsanbefalinger. Sidstnævnte er også beskrevet på foreningens hjemmeside www.christmastree.dk/dyrkning/goedskning.aspx. Man kan roligt sige, at de nye anbefalede kvælstofdoseringer vagte bred nysgerrighed.

Alternative juletræsarter, blandt andet *Abies lasiocarpa* ssp. nobilis og *Abies Bormmülleriana* blev præsenteret og sat op mod hinanden ud fra forbruger- og producentønsker, ligesom forædlingspotentialer blev vurderet. Det nye er altid spændende og potentialer førte også mange spørgsmål med sig.

Vækstregulering er efterhånden helt essentielt for mange producenter. Topskudsregulering var emnet i det fjerde foredrag. En gruppe juletræsdyrkere, grossister og firmaer (AbiesTopgruppen), se Nåledrys 79, har taget initiativ til via et projekt at

skaffe mindst to nye vækstreguleringsmidler. Foredraget omhandlede de lovende resultater med rullebehandling af nye vækstreguleringsmidler. Emnet havde bred interesse med meget spændende fremtidsudsigter. Finansieringen af resultaterne har en lille gruppe stået for. Det kan stadig undre, hvorfor ikke flere har bakket mere op om denne problemstilling, som er relevant for hele branchen. De finansierende bidragsydere blev præsenteret i pausen og kan ses i Nåledrys 79.

Evaluering af sidste sæson er altid aktuel. Foredraget kom rundt om både juletræer og klippegrønt, prisudvikling og prisstatistik, sortiment, reklamationer og udfordringer i relation til markedssituationen.

Traditionen tro var "død og ødelæggelse" også på programmet med en gennemgang af aktuelle svampesygdomme, *Sydowia polyspora* (Røde nåle/CSNN), se blandt andet Nåledrys nr. 67, 71, *Neonectria* (barkkræft), se nåledrys 78, og Honningsvamp, se nåledrys 79. Ligesom på Langesømessen var der stor interesse for disse problemstillinger og der blev spurgt rigeligt ind til de dystre udsigter for især 3. generationsjuletræer.

De meget lovende resultater om uafskærmet sprøjtning med glyphosat og chemical mowing blev perspektiveret. Lille forbrug og stor effekt på renholdelsen kombineret med kløver ser godt ud i fremtiden, fordi der er store perspektiver både på den økonomiske og den miljømæssige side. Foredraget blev fulgt op



Landbocenteret ved Søften. Lars Bo Pedersen fortæller, at det er vigtigt at gødskningen afspejler juletræers vækst i sit foredrag om behovsbestemt gødskning.

af en runddelt pjece " Nedsæt dine driftsomkostninger - design dit ukrudtstryk og få et gratis tilskud af gødning ", hvor man fra Dansk Juletræsdyrkerforening, Århus Universitet og Københavns Universitet efterlyste en interessetilkendegivelse. En mindre medfinansiering er nemlig en nødvendighed for at få et sådant GUDP-projekt finansieret. Man kan læse om fremtidsperspektiverne om Chemical mowing i Korte meddelelser 456 og man er mere end velkommen til at ringe eller maile til os.

For hele branchen er udbudsprognoser interessant og relevant. Der er lavet udbudsprognoser med jævne mellemrum. I det sidste foredrag blev den nye prognose præsenteret med udgangspunkt i frømengderne. Både udbud og efterspørgsel blev sat i relation til hele Europa. Spørgsmålet om en overproduktion i fremtiden og kravet til øget efterspørgsel i Østeuropa gav anledning til mange spørgsmål.

Alle de spændende foredrag kan ses på foreningens hjemmeside www.christmastree.dk/publikationer/foredrag/temadage-2012.aspx.

Vi håber på at fortsætte den gode udvikling i temadagene næste år med et ligeså bredt og godt program. Måske vender vi op ned på formiddags- og aftenprogrammerne. Men under alle omstændigheder: Forkæl dig selv og vær med til næste år. Alt det får man får 1.200 kr. Og skulle der være nogen som vil foreslå et emne til foredrag næste år, så hører vi det gerne. ■

Skovningssæt

Dansk Skovkontor

Danmarks største udvalg af godkendt, påkrævet beklædning til motorsavsbrug.

Sætpriis fra 995,- kr til 4000,- kr excl. moms
(overall, støvler og hjelmsæt)

Vi lagerfører også savkæder og -sværd fra Oregon og GB til såvel motorsave som skovningsmaskiner.

Dansk Skovkontor A/S . Tlf. 57 83 01 10 . www.dansk-skovkontor.dk

GLOBALG.A.P.

certificering udføres af

AgroManagement

Kontakt Inge Bodil Jochumsen
Tlf. 51 24 4989 eller
www.agromanagement.dk

**PYNTEGRØNT KØBES
NOBILIS OG NORDMANSGRAN**

**Selvklip kulturer, alle højder
og aldre har interesse.
Minimum 15 tons.**

Kan kombineres med køb af juletræer på roden.

Henvendelse til:

Michael Lyneborg
Tlf. 8649 2600 eller 4033 0786
Lyneborg Grønt ApS
Auning